

Wejście wojska  
Pruskiego do Kra-  
kowa 1794.

## Warszawski

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

X. J. A. Gierwatowski, były Uczeń Królewskiego Warszawskiego Uniwersytetu, teraz zostający w Rzymie, w celu doskonalenia się w S. Teologii i w językach wschodnich; na publicznem Posiedzeniu Rzymskiego Uniwersytetu Sapienza, w miesiącu Grudniu r. z. odbytem, udarowany został pierwszym medalem srebrnym, za prace naukowe.

w Zeszły Poniedziałek pochowano na Smetarzu Powązkowskim zwłoki JX. Dyonizego Madlińskiego Rektora Szkoły Wydziałowej Łowickiej, który przybywszy do Warszawy dla poratowania zdrowia, tknięty paralizem, przed kilką dniami rozstał się z tym światem, w 37 roku życia. Nie długo w prawdzie żył z nacyn ten Członek Zgromadzenia Piarskiego, lecz dobrze się zasłużył ludzkości, poświęcając się przez lat 19 wychowaniu Młodzieży w Szkołach Opólskich, Warszawskich a na końcu w Łowickich, z zadowoleniem Rządu i Zwierzchności Zakonnej.

Książka pod tytułem: Sposób hodowania, żywienia i leczenia Owiec oharowana przez W. Dągla na rzecz Instytutu Głuchoniemych, sprzedaje się w tymże Instytucie po zł: 3.

Ukończone zostało Popiersie s. p. JW. Marjanny z Swidzińskich Lanckorońskiej Kasztelanowej Połanieckiej, przedaje się u Sztukatora mieszkającego w domu Elerta przy ulicy Długiej. Cena zł: 10.

Gdy wiele osób dotąd o cenie abonamentu,

w Instytucie Wód Mineralnych sztucznych, nie jest zawiadomionych, przeto Właściciele rzeczonego Instytutu mają zaszczyt donieść, że za używanie wód gorących (Karlbadzkich i Emskich) płaci się na tydzień zł: 30; Egerskiej, Marjenbadzkiej, Pyrmontskiej, Spaaskiej, Obersalzbrunn i Kudowskiej zł: 24. Wody Gorzkiej (Sajdschütz) złp: 15, a wody Salcerskiej zł: 12.

Trzecia wielka wygrana w 29 Loterji Klasy: padła onegdaj na Ner 20,901, który wygrał zło: 50,000. Los wzięty w Kantorze K. Deplera, właścicielami wygranej jest kilka osób,

w Końcu zeszłego miesiąca, w wielu miejscach Królestwa Polskiego grady stały się przyczyną szkód znacznych w polu i w ogrodach, szczególnie w Wojewód: Kaliskiem grad ogromny uszkodził zboże w polu; słychać także że pioruny pozbawiły życia kilku ludzi.

Onegdaj było ciepła stopni 25. Wezoraj 24. z Goździkowa dnia 10 Czerwca 1826 r.

Niżej podpisana, gdy na ten rok 1826 u wód Mineralnych Żelaznych Goździkowskich już otwartych, dla ulżenia cierpien Szanownej Publiczności, zakłada swą Traktjernią, oraz i Buffet z wszelkiego rodzaju trunkami; poleca się względem Szano: Publiczności i oświadcza, że wszystkiego dostarczyć będzie się starała, za pomierną cenę, i przy najpilniejszej usłudze.

D. r. o. Gop. J. w Traktjerniczka.  
NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Anglii

Uhogi Lud bardzo się cieszy że projekt Ministrów względem wprowadzenia zboża z zagranicy, został przyjęty w obu *Izbach*.—Tylekroć dawniej wspominamy *Hunt*, trudniący się jedynie robieniem *Szuwaxu*, zbiera przyjaciół aby go wybrali do następnego *Parlamentu*.—Niezmierną szkodę ponieśli właściciele fabryki machin parowych w *Lambet*, która się zawaliła przez zbyt ciężny ciężar i elastwa; przy czem kilku ludzi postradało życie. — *Walter Skot* za rękopism nowego romansu *Woodstock* dostał od Księgarza 272,000 złp.

z *Francji*.

D. 22 z. m. o godzinie 5 z południa przybyła sztabela z *Madrytu* do *Baiony*, która zdaje się być ważną gdyż całą noc z d. 21 na 22 z. m. *telegraf* był czynny.—*Gazeta z Bordo* zapewnia iż rząd *Angielski* podał propozycję rządowi *Hiszpańskiemu*, że jest gotów zaspokoić dług hiszp. należny francji, jeżeli przyzna niepodległość osad; niemniej jeżeli ustąpi wojsko *francuzkie z hiszpanji*.—Już po wzięciu twierdzy *Misolongji* zebrał niezmordowany przyjaciel *Greków Pan Eynard* z wielką miłą nad morzem *Adriatyckiem* za 200,000 fr. maki, ancharów i t. d. które odesłał do *Koryntu* i *Napoli di Romanja*.—w *Ruan* uderzył piorun w kąt pewnego domu, a potem spuścił się przez otwarte drzwi tegoż domu, nieuszkodzwszy go bynajmniej.—Jak bardzo rozmnożyły się maszyny parowe w *Paryżu*, dowodzi to, iż od 5 lat potrzebuje ta stolica jeszcze raz tyle węgli kamiennych jak dawniej. w Mieście *Majran* blisko *Luzdunu* robią teraz *kapelusze słomiane* które co do dobroci i gatunku w niczem nieustępują kapeluszy w *Liworno* i *Florancji*. Najcięższy gatunek tych kapeluszy płaci się tam po 500 fl.—w *Giełdzie Paryżkiej* ogłosza się bezzasadna wieść, że król *N. polityński* miał zakończyć życie.

z *Niemiec*.

*Arcy Xiąże Karol* i jego *Milżonka*, oraz *Xiąże Nasau* odwiedzili w czasie swej podróży do *Szwajcarii* Dwór *Darmsztadzki*, gdzie bawiąc przez kilka godzin, udali się w dalszą podróż.—Dnia 27 z. m. zakończyła życie w *Luzannie* *Xiężniczka Elzbieta* starsza córka *Xiężni Następcy Hessen Darmsztadzkiego*, w 6m roku życia swego.—Dnia 25 z. m. przejechał z transport *Piawek* w ilości sztuk 80,672, który się udał przez *Frejburg* do *Paryża*. Pewny dom handlowy zapisał sobie te piawki z *Węgier*, które przez spieszną pocztę posłane są do tej stolicy. Jeszcze 4 podobne transporty są zamówione, które wkrótce odejda do *Francji*, gdzie teraz u tamecznych lekarzy wszedło w modę leczyć piawkami.—Składki na wsparcie *Greków* mają znaczny postęp w *Munichu*; gdyż żaden z obywateli któregoś miasta składkowa była podana, nie odmówił wsparcia dla tego nieszczęśliwego narodu.—Grzmoty arządziły d. 28 z. m. znaczne szkody w mieście *Leodjum* i w jego okolicy, nadzwyczajna mewa która po grzmocie nastąpiła, była powodem iż woda strumieniem lała się z gór publicznych, i wyrządziła znaczne szkody. Dnia 30 z. m. przybyła *Arcy Xżna Marja Ludwika Xżna Parmy* (Wdowa Napoleona) do *Wiednia*.—Od *hantonów Szwajcarskich* odebrał garnizon *nieszczęśliwej* twierdzy *Misolongji* jeszcze ostatni zasilek żywności w dniu 3 Marca r. b. poczym wszelkie związki z tą twierdzą ustały.—  
Od *Granic Turckich*.

Donoszą z *Tryestu* d. 24 z. m. iż według odebranych wiadomości od Kapitana okrętu *francuzkiego* przybyłego z *Patras*, miała flota *Turcka* opisać tam całą cośsińną mor-ką. Odfirano tak że wiadomość z *Patras*, iż 11 okrętów transportowych *Egipskich* n. kulowanych różnemi potrzebami wojennymi, miało wpaść

w ręce Greków. D. 8 z. m. spostrzeżono flotę *Kapudana Bassy* w pobliskości *Jpsary*, a kilkadziesiąt wpród flotę *Egipską* w okolicach *Nowaryno*. Według późniejszych odebranych wiadomości z *Patras* d. 14 z. m. znajdował się obóz *Jbrahima* ciągle w tem miejscu. Armia Egipska zostawała tak osłabioną przez obleżenie i wzięcie twierdzy *Missolongji*, iż dla spoczynku przez nieaki czas będzie nie czynna. Podróżni którzy przybyli z *Salony* do *Zante* opowiadali, iż Grecy którzy szczęśliwie uratowali się w czasie wzięcia *Missolongji* przez Turków, przybywszy do tego miasta, zostali przez zgromadzony lud z takim przyćmi zapaleniem, iż całowano ich suknie. Ci waleczni nazywani są powszechnie na wyspach *Jońskich*: „*Meżami Stajstrajczy*“ Listy przybyte z *Artydo* do *horfudnosly*, iż mała część pozostała zosady twierdzy *Missolongji*, przebiwszy się przez szeregi nieprzyjacielskie, miała się połączyć z dowódcą (Greckim *harai-kaki* znajdującym się teraz w górach między *Saloną* i *Missolongją*.

Urzęd Muncypalny M. S. Warszawy.

Wskutek ogłoszenia przez pisma publiczne o nadchodzącym targu głównym na Welnę w zausławianiu *Marywili*, stosując się do postanowienia 10. Xierca Nami. Statuka Królewskiego pol. J. 14 Maja 1821 r. zapobieg. tudzież do Just. t. k. Komisji Rządowej Spraw Wewn. i Policji z d. 31 Maja 1823; Gazetami w r. 1823 ogłosz. i pol. do wiadomości hand. niżej Publiczności, co następuje: 1) Skład na Welnę w części Pak. szoflow. zausławian *Marywili* urządzony, będzie otwarty codziennie wyższym dni święteczne od 8 zrana do 12 z południa, a p. południa od 2ej do 6te. 2) Welnę przywiezie na w Wautach dobrze zasoytych, i w znakczytelne wstrząsach będzie utrzymany zważając na ważze składowe i inne faulow. na każdym Waut. tuch zasoyta, porządk. zostanie włączniet. w Księgę Główną Składu i właścicielowi wydane będzie atestowne świadectwo. 3) Opłata od Wagi jest ustanowiona 10 gr. pol. od centura 100 funtów obciążonego, lecz gładki kupujący chceć na postarciu ważyć Welnę opłata postarćna od stęgi biazg. nie będzie. 4) Opłata od

Składu 10 dni przed Targiem Głównym i wsiągu dał 10 trwałego Targu na Welnę zadną pobierana niebędzie. 5) Gdy Welnę po skończonym Targu w składzie pozostanie; wiec opłata od Składu jest 10 gr. na miesiąc lub mniejszy przeciąg czasu, jeżeli przed miesiącem sprzedaż nastąpi. 6) Właściciele Welnę, czyli składający takową mogą albo sami sprzedać welnę, odstąpić, i wszelki dać obrot. handlowy lub przez Mekleryw. towarowych, albo Kommissar. tow; lecz w każdym razie nazwisko Meklera lub Kommissar. tu musi być do Księgi Głównej Składu podane na świadectwie składowem będzie zapisane i przez Dyrektora i Dozrę Składu podpisane, gdyż tylko osobie w Księżce i na św. adectwie wyrażonej Welnę wydana będzie. 7) Gdy Meklery nie mogą być inoi użyć, iak tylko tacy, którzy posiadali kwalifikacja przepisana Postanowieniem 10. Xcia Namiestnika Krol. z d. 12 Kwietnia 1817 r. więc tacy do Administracji Składu Welnę zgłosić się powinni, która następnie ich nazwiska i miejsce zamieszkania wywieści. 8) Welnę z Składu nieinaczey wydana będzie, iak za zwrotem oryginalnego świadectwa z składu i za potwierzeniem na świadectwie i w głównej księdze Składu przez właściciela lub od niego zlecenie mainego, który u księdze i na świadectwie jest zapisany. 9) Thara i ugodzenie się o wautuby dobrowolnej umowie pomiędzy sprzedającym i kupującym jest zostawione. 10) Spory między stranami należą do właściwego Sadu, zaś sporyki prywatnych z Administracją Składu zalew. w porzecz. JW. Radca Stanu Przewident. 11) Porządek Policzyny zewnatrz Składu będzie przestrzegany przez Urząd Muncypalny Miasta Stołecz.ego Warszawy. 12) Zaś bezwzględnie w Składzie i zachowanie Welnę od uszkodzenia przestrzega Administracja Składu. — Warszawa d. 10 Czerwa 1826 roku — Książki Dyrektor Składu. J. Karowski Dozrca Składu Welnę.

**DONIESIENIA.**

N. S. Brüner et comp. przy ulicy Nowiarskiej Nr 1800 pod owym kolumnada, mia. Louis szejczem. wiadom. Przewietna Publiczność, że z swego handlu następnice Artykuły z herazu. znacznie zożoną ceną zupełnie wyprzedawać będą a to wszelkie wyrobki br. nowe, iaku to: Zegary stolowe, Lampy, Kandelabry i Lichtarze, inne ubiorka br. nowe, wyrobki kryształowe, z bronzem, wyrobki platrowane, Porcelana francuzka różna, z której talerz z złotym brzegiem tuzin po 1/2 60 wyprzedają. Towary z wszelkimi rekvizytami srebrnymi i złocenymi, Dzielcowo

ki, Fuzje i Pistolety, Zegarki kieszonkowe złote i srebrne, zegarek Dabiskie i Mezkie, Skrzypce i Basette z fabryki francuskiej z nadgranicz włoskiej; o znieniu także ceny kaźden kupiaicy się przekonają; takż i Sekretarz machonionu wiedeński z muzyką z 6ciu walców złożoną i Zegarem, sam ich do złp: 3,000 kosztujący, a który za złp: 1800 przedać ofiarują; dwa dzieła sławne, Antiquiter de Moskauon, Edition de Paris 1722 Tomów 15 in Folio po łancu i po łacnie z rycinami i Encyclopédie (ou Dictionnaire Raisonné des Sciences, Arts et Métiers mis en ordre par Diderot et d' Alembert,) Edition de Genève 1778 in 4to Tom 36 i 3 Tomy z rycinami, w najlepsz j óprawie r- zem za złp: 2,400; Perłowa Macię nie wyrobioną w Muszklach po złp: 3 funt. Zniżając cenę powyższych Artykówłow spodziewaia się, że publiczność, która ich od tak dawna swemi względami zaszczycała, raczy przyspieszyć rozkupienie onychże, przyobiecając również Szanownej Publiczności rychłą usługę i stosowną do powyższego rozporządzenia cenę.

Christian Gündel Furman z Eilenburga tudąc z Lipska tu do Warszawy z Towarami różnemi, został w Austerji Wesoła przy Łowiczu nad mostem od przyjazdu Kutna dnia 9 Czerwca o godzinie 1 w noccy okradzionym jako to: kalkiem 1 Skrzynie oznaczoną H. B. Nr 1304, Brutto funt 98 w której znajdowało się 3 Flinty dubeltowe, 6 sztuk Drzewa orzechowego nie wyrobione do flint i naczyinia chemiczne do flint czyli Pistowuy, z 2giej paki Przędzuy bawelnianej białej kręconej okolo 90 fantów angielskiej wagi i Jedwabiu kolorowego kręconego 15 i 3/4 fnta berlińskiej wagi; sprasza się przeto iak najpokorniej wszelkie władze, wszystkich łaskawych Panów Dzedziców i Dzierżawców dohr i wszystkich z Prześwietnej Publiczności, izby w przypadku spontrzeżenia najmniejkazego śladu o tych efektach raczyli łaskawie donieść Poezta lub też iak najspieszniejszą okazją do P. Jana Baumila Bauna Kupca w Warszawie przy ulicy Bielańskiej pod Nr 603, za co z wdzięcznością kosztu najchętniej powrócone zostaną.

Podacie się do publicznej wiadomości, iż przedmioty jako to: Kanturek fesionowy, Kanała, Lustru, Stoliki, Landeszafy za szkłem, Szafa, Kary do drzewa, Konie itp. w Warszawie przy ulicy Biłowej w domu Nr 2812 co się tyczy Ruchomości domowych w miejaru ich zastępnia w d. 16. lu, i r. b. o godzinie 10 zrana, zażkonię i Kary w tyżże d. i r. b. o godzinie 1 z południa, na Targu Publicznym Muranów zwanyym przez publiczną licytacją za gotowe pieniądze i placac natychmiast więcej dającemu sprzedane zostaną. — J. Kanty *Barogowski*

Przy ulicy Królewskiej, obok Kósćjola Ewangielickiego 6 pokoiów na 1 piętrze, z Kuchnią, i Piwnią od Sgo Jana r. b. do wynajęcia.

D. 16 m. i. r. b. o godzinie 9 zrana przy ulicy Franciszkańskiej Nr 1807, sprzedawane będą przez publiczną licytacją różne Towary w Sklepie iako to: Piłta różnego gatunku, Drelichy, Chustki, Pończochy baweliane i inne za gotowe pieniądze. —

T. Szaniawski. K. T. C. W. M. Swieżo tego roczna Woda Selcerska nadeszła do handlu Zieglera i Sturma, przy ulicy Senatorskiej w domu Nr 460.

w Dniu 16 m. i. r. b. o godzinie 10 zrana w Warsza: przy ulicy Miodowej Nr 489 w zamieszkaui własnem podpisanego Komornika; wstążki, grzebienie damskie, pończochy w dobrych gatunkach, rekawiczki, koronki czarne szerokie perelki w kolorach, komody różne i wody kolońskie i inne efekta do magazynu Noremberskiego czyli składu należące przez publiczną licytacją sprzedane będą. — Erazd Z e m b r o w s k i Komor: Sąd: ulica Miodowa Nr 489.

Podacie się do publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta iako to: Łózka, Stoly, Lustra, Konie, Wozy itp. tu w Warsza: na Targu publicznym Muranów zwanyym w d. 16 m. i. r. b. o godz: 6 z południa za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. —

Andrz: T r y l l e r o w i c z K. T. C. W. M. Kto znalazł dnia wczorajszego na ulicy Długiej zgubiony Wexel na 31 dukatów wystawiony przez Bartolomea Hell po niemiecku na Ignacego Rynarzewskiego, a w 6 miesięcy wypłacić się maiecy, i opatrzonej pieczęcią czarną; oddać raczy do Drukarni Kurjera, a oprócz podziękowania nagrodę odbierze, inaczej aby się nikt nieważyl takowy nabywać pod nieważnością, przestrzega się.

Onegdaj wieczorem idący ulicą Miodową do Ogrodu Krasińskich zgubił Papier na którym był rysunek czyli plan budowy; uprasza się o oddanie w Pałacu Hra: Paca, przy ulicy Miodowej, za nagrodą.

Nizej podpisana na honor zawiadomic Szanowną Publiczność, iż otrzymawszy zezwolenie zalozyła haffarnią złotem i srebrem, w której dostać można gotowaj roboty, tudzież obstarować. Jestliby Panienki zyczyły uzyć się takowych robot, przyięte być mogą. — Cecylja Biłe w i e z d w a n a. Nr 174 przy ulicy Golebioj. Teatr. Sala Dra: Karol XI. pod Benderem.